3

	UBND TỈNH NINH THUẬN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,
CHỐNG LÃNG PHÍ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:          /QĐ-BCĐ
	                 Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo
phòng, chống lãng phí trực thuộc UBND tỉnh Ninh Thuận

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG LÃNG PHÍ
Căn cứ Quyết định số ……/QĐ-UBND ngày     /3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí trực thuộc UBND tỉnh Ninh Thuận;
Căn cứ Quyết định số ……/QĐ-UBND ngày     /3/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí trực thuộc UBND tỉnh Ninh Thuận;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 640/TTr-STC ngày 19/02/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công, thực hiện nhiệm vụ

1. Việc phân công nhiệm vụ căn cứ vào chức danh, vị trí công tác và trên cơ sở công tác chuyên môn đang đảm nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí (viết tắt là Ban Chỉ đạo), đảm bảo tính toàn diện, bao quát toàn bộ nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo được thay mặt Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn thuộc pham vi quản lý lĩnh vực, địa bàn, chuyên đề được phân công theo dõi, quản lý, phụ trách; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo và Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công.
3. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo về định hướng, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống lãng phí.
4. Căn cứ tình hình thực tế, Trưởng Ban Chỉ đạo có thể xem xét điều chỉnh việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo cho phù hợp để bảo đảm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

1. Đồng chí Trần Quốc Nam, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo:

a) Lãnh đạo, điều hành toàn diện và chịu trách nhiệm đối với hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công và chỉ đạo các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo;
b) Trực tiếp chỉ đạo những công việc, chuyên đề trọng tâm đột phá trong công tác phòng, chống lãnh phí;

c) Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý các công trình dự án chậm tiến độ gây thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước; xử lý kỷ luật đối với cán bộ, đảng viên có hành vi gây lãng phí tiền, tài sản Nhà nước; vi phạm các quy định về phòng, chống lãng phí;
d) Quyết định những vấn đề quan trọng khác thuộc phạm vi, quyền hạn của Trưởng Ban.

2. Đồng chí Lê Huyền, Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:
a) Giúp Trưởng ban lãnh đạo, chỉ đạo những công việc, chuyên đề trọng tâm, đột phá trong công tác phòng, chống lãng phí và trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo; phối hợp, triển khai chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo;
b) Giúp Trưởng Ban chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý các công trình, dự án chậm tiến độ gây thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước;
c) Chỉ đạo công tác xây dựng chương trình, kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí hàng năm trên địa bàn tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định;
d) Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban giao.

3. Giám đốc Sở Tài chính, Chánh Thanh tra tỉnh, Phó trưởng Ban chỉ đạo:

a) Giúp Trưởng Ban chỉ đạo những công việc, chuyên đề trọng tâm, đột phá trong công tác phòng, chống lãng phí và trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo; phối hợp, triển khai chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo;
b) Tham mưu, đề xuất các chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống dẫn đến lãng phí, tiêu cực;
c) Giúp Trưởng Ban chỉ đạo kiểm tra, giám sát giám sát, phát hiện, xử lý các công trình, dự án chậm tiến độ gây thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước.
4. Các thành viên khác:
a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo phân cấp quản lý từng ngành, lĩnh vực chỉ đạo cấp dưới và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống lãng phí theo quy định Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2013 và kế hoạch, chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm của tỉnh;
b) Chỉ đạo, giám sát việc tổ chức thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý;
c) Chỉ đạo báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo định kỳ và theo yêu cầu gửi Sở Tài chính (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh, Bộ Tài chính, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh theo quy định;
d) Chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật nếu để cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý xảy ra tình trạng lãng phí, gây thất thoát tiền, đất đai, tài nguyên khoáng sản….của Nhà nước;
đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.
Điều 3. Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công và chương trình, kế hoạch công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 của tỉnh Ninh Thuận, các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:
a) Xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác của mình để định hướng chỉ đạo các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, đề ra các chỉ tiêu tiết kiệm trong năm và các giải pháp để đạt mục tiêu đã đặt ra;
b) Chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống lãng phí; đồng thời phải có chính sách động viên khen thưởng thành tích và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký

Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí trực thuộc UBND tỉnh Ninh Thuận và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;           (B/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các thành viên BCĐ;
- Lưu: VT, KTTH, TCD NTTT
	 TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
  Trần Quốc Nam